
POLO SCOLASTICO 2 “Torelli” - FANO 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

COPIA 
 
 L'anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 17,30, 
presso la sede di questo Istituto, convocato  a norma di legge con lettera diretta ai singoli membri ed 
affissione all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto. 
 
 All'appello nominale risultano: 
 
CONSIGLIERI Categoria Presenti Assenti 
    

GIOMBI SAMUELE Dirigente scolastico X  
ALIMENTI UBALDO Genitore X  
CONTI LOREDANA Genitore X  
PIRODDI FRANCESCO Genitore  X 
SCHIAVONI FABRIZIO Genitore X  
DONINI GASTONE Docente X  
FONTANA FORTUNATA Docente X  
IMPERATORI  ANNA Docente X  
LOLLI ERMANNO Docente X  
MANOTTA MARINA Docente X  
MARCHETTI FRANCESCO Docente X  
MARIANI LUCIA Docente X  
MONTESI ANNA MARA Docente X  
MORICOLI DAVIDE Personale ATA X  
CANFORA WALTER Personale ATA X  
ANGELUCCI BERNARDO Studente X  
GIULIANI FRANCESCO Studente X  
MINE TOBIAS GRANT Studente X  
BIANCHINI PIETRO Studente  X 
    
ASSEGNATI 19 PRESENTI 17 
IN CARICA  19 ASSENTI 02 
 
 
 
Presiede il Presidente Schiavoni Fabrizio, funge da segretario verbalizzatore la Prof.ssa  Montesi 
Anna Mara. 
Il Presidente del Consiglio, constatato che è presente la maggioranza legale dei componenti, 
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Oggetto della 
delibera: 

Progetti specifici ad integrazione del POF 2014/15 e adozione POF 
2015/16 

N° 44 Assunta in data  26 novembre 2014 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
• Sentita la relazione del Dirigente Scolastico; 
• Vista la documentazione agli atti; 
• Sentiti gli interventi dei consiglieri Conti, Schiavoni, Lolli, Marchetti, Momtesi e Giuliani; 

 
 

DELIBERA 
 
 
L’adozione dei seguenti specifici progetti del POF 2014/15 e dell’impianto complessivo del POF 
2015/16:  
 
Progetti comuni alle due sedi: 

• “Con le parole giuste” (proposto da Mediateca comunale e da Associazione magistrati) 

• Il giorno 11 Ottobre, nell’ambito del progetto Letteraria si terrà presso il nostro Liceo un 
incontro a cui parteciperanno alcuni studenti di classi diverse. 

• Il 24 Ottobre dalle ore 11.00 il Centro Studi Vitruviani propone un incontro dal titolo 
“L’Uomo di Leonardo”. La partecipazione è limitata alle classi terze e quarte.  

• La  Commissione Europea ha elaborato un programma destinato alle scuole dal titolo “Back 
to school”. Alcuni funzionari, ex studenti del nostro Liceo, hanno richiesto di poter tenere 
un incontro con i nostri studenti. Gli incontri avranno la seguente articolazione: 13 Ottobre 
(Pergola); 14 Ottobre (Fano, classi B e C); 17 Ottobre (Fano, classi A, D e classi E, G). 

• La Banca d’Italia propone un percorso di educazione economico-finanziaria. 

• Progetti per Expo Milano 2015 

• Certificazioni ECDL 

• Attività teatrale e musicale di istituto 

• Progetti per le scuole in collaborazione tra Parlamento e MIUR (nota MIUR del 17.09.2014) 

• Progetti di insegnamento extracurricolare II lingua (Francese, Spagnolo, Tedesco) 

Progetti sede Fano 
• Prof.ssa Laura Negri- Corso per certificazioni Cambridge 

• Prof. Francesco Marchetti - Eratostele e il calcolo della latitudine.  Classi coinvolte : 1 A e 1 
F (nessun costo a carico della Scuola) 



• Prof. Francesco Marchetti – Progetto “imparare a leggere le etichette . Classi coinvolte :2F e 
3 F più eventualmente altre non definite. (nessun costo a carico della Scuola) 

• Prof. Francesco Marchetti- Un bosco per la città (nessun costo a carico della Scuola) Classi 
coinvolte: 2F, 3F,4 G. 

• Prof. Francesco Marchetti – Calcolo dell’impatto ambientale dell’attività scolastica. Classi 
coinvolte: 2F , 3F, 4G. (nessun costo a carico della Scuola) 

• Proff. Francesco Marchetti - Rischi della cultura alimentare in relazione al diabete. 

• Prof. ssa Viviana Agostinelli- Interpretation of English texts trough traslation 

• Prof.sse Elena Magagnini  Paola Lippi – La parola innamorata. Classi coinvolte 4A e 4B 

• Prof.sse Ruoppolo Maria Giovanna e Roberta Vagnini- Musica parola e senso: percorso di 
letteratura e musica del Rinascimento al Barocco 

• Prof.sse M. Chiara Angelucci e Roberta Vagnini – Storia, Letteratura nel melodramma da 
metà 800 alla Prima Guerra mondiale – Classi 5°, 5C, 5D, 5G 

• Proff.sse m. Chiara Angelucci  e Roberta Vagnini – Laboratorio teatrale 

• Prof.ssa Lippi – Progetto S.C.I.R.E. 

• Porf.ssa Maria Paola Lippi-  Il quotidiano in classe. Classi del biennio e triennio 

• Prof.ssa Maria Paola Lippi – Lettura Einaudi  (nessun costo a carico della Scuola) 

• Prof. Paride Dobloni – Progetto I ragazzi ripudiano la guerra (in collaborazione con scuola 
Nuti) 

• Prof. Giuseppe Gasparini – progetti di ed. al volontariato (con Caritas – Sala della pace) 

• Prof. Giuseppe Gasparini – progetto con associazione “Liberamente” (il disagio psicologico 
e l’esclusione sociale nella cinematografia) 

• Prof. Giuseppe Gasparini – educazione alla salute 

• Prof. Gianluca  Giammattei – partecipazione ai campionati studenteschi 

Progetti sede Pergola 
• Prof.ssa Lucia Mariani – Inglese con madrelingua (periodo estivo) 

• Prof.ssa Lucia Mariani- scambio con studenti del Liceo Grasser di Monaco di Baviera 

• Prof.ssa Lucia Mariani – Olimpiadi delle lingue 

• Prof.ssa Daniela Poveromo – Soggiorno linguistico in un paese anglofono 

• Prof.ssa Daniela Poveromo - Corsi per certificazioni linguistiche Cambridge 



• Prof.ssa Sara Peverieri - ECDL 

• Prof.ssa Anna Imperatori – Giornale scolastico 

• Prof.ssa Anna Imperatori - Scuola di Platea 

• Prof.sse Anna Imperatori e Lucia Mariani Letteratura e musica 

• Prof.sse Maria Pia Fratini e Marzia Leprini  – Laboratorio teatrale 

• Prof. Claudio Corinaldesi – educazione alla salute 

Visto che per i progetti al momento non si hanno certezze sulla reale entità del FIS, in ordine al 
pagamento, si riconfermano i criteri già stabiliti in passato e cioè: priorità al compenso dei 
Collaboratori della Dirigenza, Funzioni Strumentali, Direttori di Dipartimento, Coordinatori di 
Consiglio di Classe, Responsabili di laboratori, addetti ad interventi di recupero e flessibilità, 
attività finalizzata alle certificazioni ECDL e Lingue (in quanto più strettamente e direttamente 
legati allo svolgimento di attività didattiche come da art. 88 CCNL vigente, o più direttamente 
funzionali alla carriera scolastica degli studenti); per attività non comprese in tali criteri di 
precedenza non sono assicurati compensi. 
 
 
La delibera è la n. 44/2014, all’unanimità. 
 
 
 
Lì, 26.11.2014 
 

  
 

 
 ESPOSTA ALL’ALBO, 

ai sensi dell’art. 43 del 
D.lgs n° 297/1994 

il 05.12.2014 Il Direttore SGA 
 

Avverso la presente delibera, ai sensi dell’art. 14  - 7 comma – del D.P.R. n° 275/1999, è ammesso reclamo al Consiglio 
di Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione è 
definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
rispettivamente entro il termine di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 


